
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

31.03.2023         № 292 
 

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и их проектов 

 
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом 
Нижегородской области от 7 марта 2008г. № 20-З «О противодействии коррупции в 
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области 
от 10 декабря 2009г. № 913 «Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора 
и Правительства Нижегородской области и их проектов» в целях организации 
деятельности администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет:  

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и их проектов (далее – Порядок). 

2.Возложить полномочия по проведению антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области на юридический отдел управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

Определить, что первоначальная антикоррупционная экспертиза проектов 
нормативных правовых актов администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области до их направления в юридический отдел проводится 
сотрудниками отраслевых (функциональных) органов администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, наделенных правами юридического 
лица, а также сотрудниками структурных подразделений администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, с учетом требований 
Порядка. 

3. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная 
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке на 
официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

4. Постановление Администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 20.10.2021 № 479 «Об утверждении порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации 



Сосновского муниципального района Нижегородской области и их проектов» - 
отменить. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника управления делами, начальника юридического отдела 
управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (А.Е.Шашин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 31.03.2023 № 292 
 

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области и 
их проектов 

(далее – Порядок) 
 

1.Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Нижегородской 
области от 10 декабря 2009 г. № 913 «Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора 
и Правительства Нижегородской области и их проектов» устанавливает процедуру 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее 
– администрация округа) и их проектов в целях выявления коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения. 

1.2.Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы является 
обеспечение выявления при подготовке и принятии нормативных правовых актов 
администрации округа коррупциогенных факторов, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции. 

1.3.Уполномоченным органом по проведению антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов администрации округа является юридический 
отдел управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее – юридический отдел). 

1.4.Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, наделенных правами 
юридического лица, осуществляющих разработку проектов, обеспечивают 
подготовку проектов нормативных правовых актов администрации округа, не 
содержащих коррупциогенных факторов, несут персональную ответственность за 
полноту, достоверность и соответствие проектов нормативных правовых актов 
антикоррупционным требованиям. 

На стадии разработки проектов нормативных правовых актов администрации 
округа руководители отраслевых (функциональных) органов или структурных 
подразделений администрации округа, осуществляют обязательное визирование 
проектов нормативных правовых актов и обеспечивают отсутствие коррупциогенных 
факторов в разрабатываемых проектах нормативных правовых актов. 

 
2.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных 

правовых актов администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

2.1.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 
администрации округа проводится в соответствии с Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проетов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 



Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
(далее – Методика) и настоящим Порядком. 

2.2.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 
администрации округа проводится в два этапа: 

1) при разработке проекта нормативного правового акта администрации округа 
– соответствующим отраслевым (функциональным) органом администрации округа, 
наделенным правами юридического лица, структурным подразделением 
администрации округа, осуществляющим разработку проекта; 

2) при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта 
администрации округа – юридическим отделом. 

2.3.Антикоррупционная экспертиза при разработке проектов нормативных 
правовых актов администрации округа осуществляется в форме анализа на 
содержание в проектах коррупциогенных факторов. 

Анализ на содержание в проектах нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов осуществляется разрабатывающими их отраслевыми 
(функциональными) органами администрации округа, наделенными правами 
юридического лица, структурными подразделениями администрации округа в 
соответствии с Методикой. 

Результатом анализа на содержание в проектах нормативных правовых актов 
администрации округа коррупциогенных факторов при их разработке является 
вывод об отсутствии в проекте коррупциогенных факторов путем визирования 
проекта нормативно – правового акта разработчиком проекта и направление его в 
юридический отдел. 

2.4.Ответственный специалист юридического отдела (далее – специалист) 
проводит правовую и антикоррупционную экспертизу проекта в течении 7 (семи) 
рабочих дней со дня поступления проекта. По результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы проекта специалист визирует проект, а в случае 
наличия коррупционных факторов готовит заключения по результатам 
анткоррупционной экспертизы (далее – заключение) согласно приложению №1 к 
настоящему Порядку. 

2.5.Юридический отдел, проводивший антикоррупционную экспертизу проекта 
нормативного правового акта администрации округа, направляет заключение, 
указанное в п.2.4. настоящего Порядка в отраслевой (функциональный) орган 
администрации округа, наделенный правами юридического лица либо в структурное 
подразделение администрации округа, являющийся разработчиком проекта. 

2.6.При отсутствии в проекте нормативного правового акта администрации 
округа коррупциогенных факторов заключение не составляется. Отсутствие 
коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта администрации 
округа подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта 
администрации округа заместителем начальника управления делами, начальником 
юридического отдела, в случае его отсутствия – лицом, на которое возложено 
исполнение его обязанностей в установленном порядке. 

2.7.В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены 
положения проекта нормативного правового акта администрации округа, 
содержащие коррупциогенные факторы, отраслевой (функциональный) орган 
администрации округа, наделенный правами юридического лица, структурное 
подразделение администрации округа, являющийся разработчиком проекта, 
руководствуясь заключением, указанным в п. 2.4. настоящего Порядка, устраняет 
указанные положения на стадии доработки проекта нормативного правового акта 
администрации округа и повторно направляет его в юридический отдел. 

 
3.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых 

актов администрации Сосновского муниципального 



округа Нижегородской области 
3.1.Работники администрации округа ведут постоянный мониторинг применения 

действующих нормативных правовых актов администрации округа для выявления в 
них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой. 

3.2.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов 
проводится в следующих случаях: 

- при внесении изменений в действующий нормативный правовой акт; 
- при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, содержащих жалобы 
(предложения, замечания) на несовершенство нормативных актов администрации 
округа или административных процедур, установленных данным актом, либо 
содержащих указание на наличие коррупциогенных факторов в действующем акте; 

- при мониторинге действующих нормативных актов администрации округа; 
- при поступлении в администрации округа заключения независимой 

антикоррупционной экспертизы, а также заключения органа прокуратуры. 
3.3.В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах 

администрации округа коррупциогенных факторов работник администрации округа в 
этот же день направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным 
запросом в юридический отдел для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3.4.Антикоррупционная экспертиза осуществляется специалистом 
юридического отдела в течение 10 рабочих дней со дня поступления нормативного 
правового акта с мотивированным запросом. 

3.5.В случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативном правовом 
акте администрации округа, представленном в юридический отдел на 
антикоррупционную экспертизу, специалист юридического отдела готовит ответ об 
отсутствии коррупционных факторов.  

3.6.В случае выявления в нормативных правовых актах администрации округа 
коррупциогенных факторов специалист юридического отдела готовит заключение, в 
котором отражаются указанные факторы. Указанное заключение направляется главе 
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области для рассмотрения и принятия решения о признании утратившим силу 
(отмене) нормативного правового акта администрации округа или внесении в него 
соответствующих изменений. Соответствующее решение принимается главой 
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области не позднее 10 рабочих дней со дня поступления заключения специалиста 
юридического отдела. 

3.7.Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или внесении 
соответствующих изменений в нормативный правовой акт администрации округа, в 
результате проведения антикоррупционной экспертизы которого выявлены 
коррупциогенные факторы, осуществляется работником администрации округа, к 
компетенции которого относятся вопросы, регулируемые данным нормативным 
правовым актом. 

3.8.Проведение антикоррупционной экспертизы проекта изменений в 
нормативный правовой акт администрации округа, в результате проведения 
антикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциогенные факторы, 
осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка. 

 
4.Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов администрации Сосновского муниципального  
округа Нижегородской области и их проектов 

4.1.Юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 



и проектов нормативных правовых актов», может проводиться независимая 
антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации округа 
и их проектов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза). 

4.2.Разработчики проекта нормативно – правового акта в день направления его 
на согласование (визирование) заинтересованным работникам администрации 
округа также направляют работнику администрации округа, ответственному за 
размещение информации на сайте администрации округа, заявку на размещение на 
сайте проекта и информационного сообщения к проекту нормативно – правового 
акта. В информационном сообщении к проекту в обязательном порядке указывается 
дата начала и дата окончания приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы, а также адрес электронной почты администрации 
округа на который необходимо предварительно направлять указанные заключения. 
Срок, устанавливаемый для приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы, не может быть менее 5 рабочих дней. 

4.3.Работник администрации округа, размещающий информацию на сайте 
администрации округа в этот же день размещает на сайте проект нормативно – 
правового акта (далее – проект) и указанное информационное сообщение. По 
истечении срока проведения независимой экспертизы проект удаляется с сайта 
администрации округа. 

4.4.В отношении проектов содержащих сведения составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая 
антикоррупционная экспертиза не проводится. Такие акты не подлежат размещению 
на сайте администрации округа. 

4.5.Независимая антикоррупционная экспертиза проводится аккредитованными 
Министерством юстиции Российской Федерации юридическими и физическими 
лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. 

4.6.Независимыми экспертами не могут являться юридические и физические 
лица, принимавшие участие в подготовке проекта, а также учреждения, находящиеся 
в ведении администрации округа. 

4.7.Экспертное заключение направляется независимыми экспертами в 
администрации округа по почте или курьерским способом либо в виде электронного 
документа. С целью соблюдения срока, установленного пунктом 4.2 настоящего 
Порядка, во избежание ситуации, когда проект будет утвержден (принят) до 
поступления заключения по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы, независимые эксперты предварительно направляют свое заключение в 
виде электронного документа на адрес электронный почты, указанный в извещении, 
в пределах указанного срока. О направлении заключения в виде электронного 
документа независимыми экспертами указывается в сопроводительном письме с 
указанием адреса электронной почты, на который направлялось заключение, и даты 
направления. 

4.8.При поступлении заключения независимого эксперта в электронном виде 
работник администрации округа, ответственный за размещение информации на 
сайте, информирует об этом разработчиков проекта с приложением такого 
заключения на бумажном носителе, а также передает им такое заключение в 
электронном виде. В случае непоступления заключения независимых экспертов по 
истечении срока, установленного для приема заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы, работник администрации округа, 
ответственный за размещение информации на сайте, информирует об этом 
разработчиков проекта. 

4.9.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
носит рекомендательный характер. 

4.10.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
подлежит рассмотрению разработчиками проекта совместно с заместителем 



начальника управления делами, начальником юридического отдела, в случае его 
отсутствия, с лицом, на которое возложено исполнение его обязанностей. 

4.11.В случае согласия с выводами либо с частью выводов, содержащихся в 
заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, положения 
проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, 
устраняются на стадии доработки разработчиками проекта. 

4.12.В случае несогласия разработчика проекта с результатами независимой 
антикоррупционной экспертизы вопрос выносится на рассмотрение главе местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
Разработчик проекта по согласованию с заместителем начальника управления 
делами, начальником юридического отдела в течение 5 рабочих дней с момента 
окончания срока, установленного для приема экспертных заключений независимой 
антикоррупционной экспертизы, направляет докладную записку главе местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области с 
мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в 
заключениях независимых экспертов. 

4.13.Глава местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области рассматривает поступившие материалы в течение 5 
рабочих дней с момента поступления докладной записки, указанной в пункте 4.12 
настоящего Порядка, и принимает одно из следующих решений: 

4.13.1.О признании выводов или части выводов, содержащихся в заключениях 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте 
признаков коррупциогенности, обоснованными и направлении проекта его 
разработчикам для устранения коррупционных факторов. 

4.13.2.О признании выводов, содержащихся в заключениях по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте признаков 
коррупциогенности, необоснованными и направлении проекта на согласование в 
представленной редакции. 

4.14.В тридцатидневный срок с момента поступления заключения от 
независимого эксперта разработчики проекта направляют ему мотивированный 
ответ, согласованный с заместителем начальника управления делами, начальником 
юридического отдела. 

4.15.В случае поступления в администрацию округа заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых 
актов администрации округа, они в этот же рабочий день передаются работникам 
администрации округа, разработавшим данный правовой акт, и заместителю 
начальника управления делами, начальнику юридического отдела, либо лицу, на 
которое возложено исполнение его обязанностей для рассмотрения в порядке, 
установленном пунктами 4.10 - 4.14 настоящего Порядка. 
 



8 

Приложение 1 
к Порядку проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов 

администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области и их проектов 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
(О НАЛИЧИИ КОРРУПЦИОГЕННЫХ ФАКТОРОВ) 

 
Дата __________________ № _____________ 
 
Настоящее заключение подготовлено по результатам антикоррупционной 
экспертизы_____________________________________, 
 (указывается наименование нормативного правового акта (проекта) 
 
внесенного_________________________________________________________ 
 (указывается должностное лицо - инициатор) 
В процессе антикоррупционной экспертизы помимо положений Федерального закона 
от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства РФ 
от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов» и Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и их проектов, 
утвержденного постановлением администрации округа от_________ № ______ 
использованы: ___________________________________________. 

(указываются федеральные законы и иные правовые акты РФ, законы и иные 
правовые акты Нижегородской области, Устав и иные муниципальные правовые 

акты, которые применялись при проведении экспертизы) 
В ходе проведения экспертизы установлено: 
________________________________________________________________________ 

(указываются конкретные положения акта, способствующие созданию условий для 
проявления коррупции, и коррупциогенные факторы) 

В целях устранения коррупциогенных факторов предлагается 
__________________________________________________________________ 

(указываются способы устранения коррупциогенных факторов) 
 
Подпись должностного лица ______________ (Ф.И.О., должность) 
 
_____________________________________________________________ 
 

consultantplus://offline/ref=7701647F640B1063F9CC569EF7E1E3F16A44D3051C6D5CF6AA5EBA37AF077E553E41EC4B767D6DA30261BC9028yEe4L
consultantplus://offline/ref=7701647F640B1063F9CC569EF7E1E3F16B46DB0C1C695CF6AA5EBA37AF077E553E41EC4B767D6DA30261BC9028yEe4L

